
 
 
 
 
 

 

IL MINISTRO  
 
 

VISTO l’art. 4 del decreto legislativo 30 giugno 1993, n 266, recante il Riordinamento del 
Ministero della sanità, a norma dell'art. 1, comma 1, lettera h) della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

VISTO il decreto ministeriale 27 febbraio 1997, n. 76, “Regolamento recante sostituzione 
del regolamento concernente la composizione e l'ordinamento del Consiglio Superiore di Sanità, 
adottato con decreto ministeriale 21 dicembre 1996, n. 583 riguardante la composizione e 
l’ordinamento del Consiglio Superiore di Sanità”; 

VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 2003, n. 342, “Regolamento recante sostituzione del 
regolamento concernente la composizione e l'ordinamento del Consiglio Superiore di Sanità, 
adottato con decreto ministeriale 27 febbraio 1997, n. 76”; 

VISTO l’art.1 del decreto-legge 12 giugno 2001, n. 217, come modificato dalla legge di 
conversione 3 agosto 2001, n. 317; 

VISTO il D.P.R. 28 marzo 2003 n. 129, “Regolamento di organizzazione del Ministero 
della salute”; 

VISTO il decreto ministeriale 8 novembre 2006 con il quale sono stati nominati i 
componenti del Consiglio Superiore di Sanità per il triennio 2006-2009; 

RITENUTO necessario costituire, per il triennio 2006-2009, un contingente nell’ambito del 
quale individuare, di volta in volta e a seconda degli argomenti da trattare, gli esperti da invitare alle 
adunanze dell’assemblea generale e delle singole sezioni; 

CONSIDERATO che la previa costituzione di tale contingente realizza una semplificazione 
della procedura per la convocazione degli esperti di che trattasi 

DECRETA 

Art. 1 

1. Per i motivi in premessa ed ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 10, del decreto 
ministeriale 6 agosto 2003, n. 342, sono nominati esperti del Consiglio Superiore di Sanità per il 
triennio 2006-2009: 

 

Giuseppe ABBRITTI Professore Ordinario di Medicina del 
Lavoro, Università di Perugia 

Antonio ACETI Professore Ordinario di Malattie Infettive, 
Università La Sapienza di Roma 



 2

Antonio AMOROSO Professore Ordinario di Genetica Medica 
della S.C. di immunologia dei trapianti, 
Azienda Ospedaliera S. Giovanni di Torino 

Generoso ANDRIA Direttore del Dipartimento Clinico di 
Pediatria, Università Federico II di Napoli 

Foad AODI Professore della Scuola di Specializzazione 
di Fisiatria, Università La Sapienza di Roma 

Giuseppina ARCARO Medico di base, ASL 59 Vallo della Lucania 

Salvatore BARBUTI Professore Ordinario di Igiene Generale ed 
Applicata, Università di Bari 

Pierfrancesco BASSI Professore Ordinario di Urologia, Università 
Cattolica di Roma 

Fabio BEATRICE  Direttore Otorinolaringoiatria, Ospedale San 
Giovanni Bosco di Torino 

Giuseppe BELLON Componente del Comitato Centrale della 
Federazione Ordine Farmacisti Italiani 

Antonio BERGAMASCHI Professore Ordinario Medicina del Lavoro, 
Università Cattolica Sacro Cuore di Roma 

Pasquale BERLOCO Professore Ordinario presso l’Università La 
Sapienza di Roma - Centro Trapianti di 
Fegato, II Clinica Chirurgica, Policlinico 
Umberto I di Roma 

Oscar BERTETTO Direttore Agenzia Servizi Sanitari Piemonte 

Antonio BOCCIA Professore Ordinario di Igiene Generale ed 
Applicata, Università La Sapienza di Roma 

Maurizio BONATI Responsabile del laboratorio per la salute 
materno infantile dell’Istituto di ricerche 
farmacologiche Mario Negri di Milano 

Lorenzo BONOMO Professore Ordinario di Radiologia, 
Università Cattolica di Roma 

Angelo BRANZI Professore Ordinario di Cardiologia, 
Università di Bologna 

Massimo BUCCI Professore Ordinario f.r. di Malattie 
Apparato Visivo, Università Tor Vergata di 
Roma 

Giuseppe BUTERA Primario medico-legale presso l’INAIL di 
Agrigento 

Paolo CALISTRI Esperto analisi del rischio, Istituto 



 3

Zooprofilattico Abruzzo e Molise 

Giuseppe CAMINITI Specialista e Libero docente in 
Anestesiologia, Università di Roma 

Sergio CAPUTI Professore Ordinario di Malattie 
Odontostomatologiche, Università di Chieti – 
Pescara 

Maurizio CASASCO Presidente della Federazione Italiana Medici 
Sportivi 

Paolo CASINI Professore Associato di Tecnologie per 
l’Igiene edilizia ed ambientale, Università La 
Sapienza di Roma 

Franco CHIAPPETTA 

 

Professore Ordinario di Scienze della 
comunicazione presso l’Università di Malta 

Luigi CHIARIELLO Professore Ordinario Chirurgia Cardiaca, 
Università Tor Vergata Roma 

Massimo COLOMBO Professore Ordinario di Gastroenterologia, 
Università di Milano 

Maurizio COTRUFO Direttore del Dipartimento di Chirurgia 
Cardiovascolare e dei Trapianti, Azienda 
Ospedaliera Monadi di Napoli 

Claudio CRICELLI Medico di Medicina Generale, Campi 
Bisenzio (FI) 

Pier Giorgio CROSIGNANI Professore Ordinario di Ginecologia e 
Ostetricia, Università di Milano 

Pietro CROVARI Professore Ordinario f.r. di Igiene Generale 
ed Applicata, Università di Genova 

Luigi D’AMBROSIO LETTIERI Componente del Comitato Centrale della 
Federazione degli Ordini dei Farmacisti 
Italiani 

Cosimo D’AMICO Responsabile dell’U.O. di Chirurgia 
mininvasiva, IRCCS di Bari 

Giovanni DAVI’ Professore Ordinario di Medicina interna, 
Università Chieti – Pescara 

Vincenzo DAVID Dirigente U.O.C. Radiologia dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea, 
Roma 

Nino DAZZI Professore Ordinario di Psicologia dinamica, 
Università La Sapienza di Roma 

Nicola DE CHIARA Dirigente medico, Azienda Ospedaliera S. 



 4

Filippo Neri di Roma   

Francesco DE SIMONE Professore Ordinario Farmaceutico 
Tecnologico Applicativo e Preside Facoltà di 
Farmacia, Università di Salerno 

Nicola DE SIMONE Dirigente medico presso il D.E.A. dell’Asl 
RM/D, Roma 

Marco DE VINCENTIIS Direttore del Dipartimento Universitario, 
Audiologia e Foniatria “Giorgio Ferrari”, 
Università La Sapienza di Roma 

Albano DEL FAVERO Professore Ordinario di Medicina Interna, 
Università di Perugia 

Roberto DEL SIGNORE Direttore della Clinica Medica e Direttore del 
Dipartimento di Scienze Biomediche 
dell’Università di Parma 

Pasquale DI PIETRO Presidente della Società Italiana di Pediatria 

Giuseppe ETTORE Direttore U.O. Ostetricia e Ginecologia, 
Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania 

Claudio FABRIS Presidente della Società Italiana di 
Neonatologia 

Antonio FAMULARI Professore Ordinario di Chirurgia, Università 
de L’Aquila 

Maria Luisa FARINA Responsabile dell’Unità di tossicologia 
clinica, Ospedali Riuniti di Bergamo 

Luigi Raniero FASSATI Già Direttore del Centro Trapianti di Fegato, 
Ospedale Maggiore Policlinico di Milano 

Giorgio FEDRIZZI Esperto in Clinica degli Alimenti, Istituto 
Zooprofilattico Lombardia ed Emilia 
Romagna di Brescia 

Antonio FRAIOLI Primario della Divisione di terapia medica e 
medicina termale, Policlinico Umberto I di 
Roma 

Emilio FRANZONI Professore Associato di Neuropsichiatria 
Infantile, Università di Bologna 

Lucia GATTI Presidente dell’Ordine degli Psicologi di 
Trento 

Marco GEDDES DA FILICAIA Esperto in Programmazione Sanitaria 

Claudio GIORLANDINO Specialista in Ostetricia e Ginecologia – 
Esperto in Medicina fetale e diagnostica 
prenatale, Roma 



 5

Giuseppe GIRBINO Professore Ordinario Malattie dell’Apparato 
Respiratorio, Università di Messina 

Antonio GOLINI Professore Ordinario di Demografia, 
Università La Sapienza di Roma 

Elena GRANAGLIA Professore Ordinario di Scienza delle 
Finanze presso la Facoltà di Economia 
dell’Università della Calabria 

Bruno GRIDELLI 

 

Direttore scientifico Istituto Mediterraneo 
per i Trapianti e Terapie ad Alta 
Specializzazione, Palermo 

Gian Franco GUALDI Direttore Radiologia D.E.A., Policlinico 
Umberto I di Roma 

Adriana IANIERI Professore Ordinario di Ispezione degli 
Alimenti, Università di Parma 

Paola IZZO Professore di Biochimica presso il 
Dipartimento di Biochimica e Biotecnologie 
Mediche, Università Federico II di Napoli 

Andrea LENZI Professore Ordinario di Endocrinologia, 
Università La Sapienza di Roma 

Carlo LIVA Dirigente Sezione Qualità e Accreditamento 
A.S.S.R., Roma - Esperto certificazione di 
qualità 

Salvatore LOMBARDI Professore Associato di Geologia Strutturale, 
Università La Sapienza di Roma 

Francesco LUCA’ Dirigente Medico Radiologo, Ospedale San 
Camillo di Roma 

Gavino MACIOCCO Esperto in Programmazione Territoriale, 
Università di Firenze 

Fausto MANARA Direttore del Centro Pilota regionale per i 
disturbi del comportamento alimentare 
presso l’Ospedale “Opera Pia Richiederei”, 
Brescia 

Alessandro MANNELLI Professore Associato di Malattie Infettive 
degli Animali Domestici, Università di 
Torino 

Paolo MARCHETTI Docente di Oncologia Medica, Facoltà di 
Medicina dell’Università dell’Aquila e 
Direttore dell’U.O.C. Oncologia medica 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Sant’Andrea, Roma 



 6

Gerardo MARTINELLI Professore Ordinario di Anestesiologia e 
Rianimazione, Università di Bologna 

Enio MARTINO Professore Ordinario di Endocrinologia, 
Università di Pisa 

Alessandro MARTINI Professore Ordinario di Audiologia, 
Università di Ferrara 

Giuseppe MASERA Direttore scientifico della Fondazione 
Tettamanti per lo studio e la cura delle 
emopatie infantili, Ospedale San Gerardo 
Monza 

Leonardo MASTROPASQUA Professore Ordinario di Malattie 
dell’Apparato Visivo, Università di Chieti - 
Pescara 

Vincenzo MAZZAFERRO Primario dell’U.O. di Chirurgia dell’apparato 
digerente e trapianti di fegato, Istituto 
Nazionale Tumori di Milano 

Alessandro MENGHINI Professore Ordinario di Biologia 
farmaceutica presso la Facoltà di Farmacia. 
Università di Perugia 

Felice MENICACCI Ricercatore Malattie Apparato Visivo, 
Università di Siena 

Gianluigi MELOTTI Direttore Dipartimento di Chirurgia Azienda 
Ospedaliera, Modena - Presidente Nazionale 
ACOI 

Paolo MENDUNI Dirigente medico, Esperto in Management 
sanitario, Roma 

Andrea MEZZETTI Professore Ordinario di Medicina Interna, 
Università di Chieti – Pescara  

Giovanni MICALI Professore Emerito di Chirurgia Plastica, 
Università di Catania 

Tommaso Claudio MINEO Direttore del Dipartimento di Chirurgia della 
Facoltà di medicina, Università Tor Vergata 
di Roma 

Iolanda MINOLI Specialista in pediatria, Ospedale Materno –
Infantile Macedonio Melloni - Divisione di 
Neonatologia, Milano 

Vincenzo MIRONE Professore Ordinario di Urologia, Università 
di Napoli 

Maria Alessandra MIRRI Dirigente medico nella S.C. di Radioterapia 
oncologica dell’Istituto Nazionale Tumori 



 7

Regina Elena di Roma 

Gioia Rita MONTANARI Libero professionista anatomo-patologo 
ginecologo 

Guido MORGESE Professore Ordinario di Pediatria Generale e 
Specialistica, Università di Siena 

Fabio MOSCA Direttore Struttura Complessa presso l’U.O. 
di Terapia Intensiva neonatale, Patologia 
Neonatale della Clinica Mangiagalli di 
Milano 

Massimo MOSCARINI Professore Ordinario Ostetricia e 
Ginecologia, Università La Sapienza di 
Roma 

Ida Iolanda MURA Professore Ordinario di Igiene Generale ed 
Applicata, Università di Sassari 

Giuseppe NOVELLI Professore Ordinario Genetica Medica, 
Università Tor Vergata Roma 

Marco ONOFRJ Professore Ordinario di Neurologia, 
Università di Chieti - Pescara 

Maurizio PACE Componente e Segretario del Comitato 
Centrale della Federazione degli Ordini dei 
Farmacisti Italiani 

Luigi PAGLIARO Professore Ordinario f.r. di Medicina Interna, 
Università di Palermo 

Fabrizio PALETTI Dirigente Veterinario, Responsabile modulo 
operativo di igiene alimenti di origine 
animale, ASL 9 di Grosseto 

Augusto PANA’ Professore Ordinario di Igiene Generale ed 
Applicata, Università di Tor Vergata di 
Roma 

Biagio PANASCIA Direttore del Dipartimento delle Terapie 
Intensive, Azienda Ospedaliera Vittorio 
Emanuele di Catania 

Carlo PATRONO Professore Ordinario di Farmacologia II 
Facoltà Medicina e Chirurgia, Università La 
Sapienza di Roma  

Giuseppe PICCIOLO Professore di Odontoiatria, Università di 
Catanzaro  

Antonio PINNA Professore Ordinario di Chirurgia 
all’Università degli Studi di Bologna e 
Direttore del Centro Trapianti  di fegato ed 



 8

intestino e multiviscerale, Bologna 

Michele POERIO Direttore della Struttura Complessa di 
Otorinolaringoiatria dell’Ospedale San 
Giovanni Evangelista, Roma 

Francesco PROCACCIO Direttore dell’U.O. di Anestesia e Reparto di 
terapia intensiva neurochirurgica e 
Responsabile dell’Ufficio di coordinamento 
per il prelievo di organi dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Borgo Trento 

Luca RASTRELLI Professore Associato di Chimica degli 
Alimenti, Università di Salerno 

Anna Laura REGALIA Assistente di ruolo in ostetricia presso la 
Clinica ostetrica ginecologica dell’Ospedale 
S. Gerardo di Monza 

Domenico RIBATTI Direttore di Sanità del Comando Generale 
dell’Arma dei Carabinieri 

Paolo ROBERTI Esperto in Medicina non convenzionale, 
Bologna 

Gabriele ROMANO Professore Ordinario di Igiene Generale ed 
Applicata, Università di Verona 

Marco ROSSELLI DEL TURCO Direttore area scientifico sanitaria - Direttore 
U.O. prevenzione secondaria screening-
Centro per lo studio e la prevenzione 
oncologica, Firenze 

Armido RUBINO Professore Ordinario di Pediatria, Università 
Federico II di Napoli 

Nicoletta SACCHI Responsabile Laboratorio Istocompatibilità,  
Ospedale Galliera di Genova 

Giuseppe SAGGESE Professore Ordinario di Pediatria, Università 
di Pisa 

Ferdinando SALZANO DE LUNA Primario U.O. di Chirurgia Plastica, Clinica 
Mediterranea di Napoli 

Mario SANNA Professore Ordinario di Clinica 
Otorinolaringoiatria, Università di Chieti 

Natale SANTUCCI Dirigente Neurochirurgia - IRCCS San 
Raffaele Pisana di Roma 

Massimo SARGIACOMO Professore Associato di Economia Aziendale 
ed Esperto in Economia Sanitaria, Università 
di Chieti – Pescara 



 9

Orazio SCHILLACI Professore di Medicina nucleare presso la 
Facoltà di medicina e chirurgia,  Università 
Tor Vergata di Roma 

Fernando SCHIRALDI Dirigente presso l’U.O. Medicina d’Urgenza, 
Ospedale S. Paolo di Napoli 

Salvatore SCIACCA Professore Ordinario Igiene Generale e 
Applicata, Università di Catania 

Nicolò SCUDERI Professore Ordinario Chirurgia Plastica, 
Università La Sapienza di Roma 

Paola SERAFINI Dirigente Ostetrica presso l'U.O.A. 
Pianificazione Sviluppo Risorse - Settore 
corsi di Laurea, Università di Torino 

Carmelo SIGNORINO GELO Specialista ambulatoriale interno e 
responsabile ASL di Agrigento 

Gianfranco SINAGRA Professore di Cardiologia,  Università di 
Trieste 

Giovanni SPERA Professore Ordinario di Medicina Interna del 
Dipartimento di Fisiopatologia Medica, 
Università La Sapienza di Roma  

Ettore SQUILLACI Professore Associato di  Diagnostica per 
immagini e radioterapia, Università Tor 
Vergata di Roma 

Laura STROHMENGER Professore Ordinario di odontoiatria infantile 
presso l’Università di Milano 

Francesco TARONI Professore Associato di Medicina Legale, 
Università di Bologna 

Marco TINELLI Direttore U.O. di Malattie Infettive e 
Tropicali e Dipartimento di Medicina 
Specialistica, Sant’Angelo Lodigiano - Lodi 

Maria Giovanna VICARELLI Professore Ordinario di Sociologia presso la 
Facoltà di Economia, Università Politecnica 
delle Marche, Ancona 

Eugenio Carlo Maria VIGNATI Dirigente Medico, Azienda Ospedaliera di 
Legnano 

Franco Francesco VINCIERI Professore Ordinario di Tecnologia 
farmaceutica – Dipartimento di Scienze 
Farmaceutiche, Polo Scientifico 
dell’Università di Firenze 

Carmine ZOCCALI Direttore U.O. Nefrologia e Dialisi, 
Trapianto e Centro Ipertensione Arteriosa 



 10

dell’Ospedali Riuniti, Reggio Calabria – 
Presidente Società Italiana Nefrologia 

 

Art. 2 

1. Per la partecipazione alle riunioni dell’Assemblea generale del Consiglio Superiore di Sanità 
ed alle riunioni delle singole Sezioni non è previsto alcun compenso. 

2. L’onere derivante dal rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno per i componenti non 
residenti a Roma, graverà sul capitolo 2120, articolo 3, dello stato di previsione della spesa del 
Ministero della salute, per l’esercizio finanziario 2007 e corrispondenti capitoli per gli anni 
successivi. 

Il presente decreto viene inviato all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della 
Salute per la registrazione. 

  

 Roma, 26 aprile 2007 

     

  IL MINISTRO  


